

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BACOMER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**BBVA BANCOMER, S.A., INSTITUCION
DE BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO BBVA BANCOMER**

BALANCE GENERAL DE INSTITUCIONES DE CRÉDITO

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

CONSOLIDADO

Impresión Final

(PESOS)

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
10000000			A C T I V O	1,747,866,125,319	1,513,525,065,502
10010000			DISPONIBILIDADES	121,433,876,635	95,922,209,237
10050000			CUENTAS DE MARGEN (DERIVADOS)	2,122,240,728	8,484,508,260
10100000			INVERSIONES EN VALORES	475,696,371,890	472,041,813,237
	10100100		Títulos para negociar	278,156,513,302	289,002,675,282
	10100200		Títulos disponibles para la venta	180,791,597,283	166,777,073,076
	10100300		Títulos conservados a vencimiento	16,748,261,305	16,262,064,879
10150000			DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	470,397,782	116,962,714
10200000			PRÉSTAMO DE VALORES	0	0
10250000			DERIVADOS	120,111,053,158	71,171,171,981
	10250100		Con fines de negociación	106,496,965,998	67,849,292,792
	10250200		Con fines de cobertura	13,614,087,160	3,321,879,189
10300000			AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS	2,171,874,183	2,152,369,350
10400000			TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO NETO	860,190,019,757	734,954,015,244
10450000			CARTERA DE CRÉDITO NETA	887,682,286,648	761,692,571,854
10500000			CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	865,298,727,468	739,015,214,655
	10500100		Créditos comerciales	490,830,086,704	391,398,878,570
		10500101	Actividad empresarial o comercial	336,756,376,412	278,567,800,506
		10500102	Entidades financieras	12,372,971,091	9,449,709,950
		10500103	Entidades gubernamentales	141,700,739,201	103,381,368,114
	10500200		Créditos de consumo	209,182,838,249	189,678,309,428
	10500300		Créditos a la vivienda	165,285,802,515	157,938,026,657
10550000			CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	22,383,559,180	22,677,357,199
	10550100		Créditos vencidos comerciales	6,297,324,903	5,163,121,128
		10550101	Actividad empresarial o comercial	5,757,318,351	5,129,549,356
		10550102	Entidades financieras	538,825,626	31,965,115
		10550103	Entidades gubernamentales	1,180,926	1,606,657
	10550200		Créditos vencidos de consumo	7,619,632,856	7,845,231,460
	10550300		Créditos vencidos a la vivienda	8,466,601,421	9,669,004,611
10600000			ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	-27,492,266,891	-26,738,556,610
10650000			DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS (NETO)	0	0
10700000			DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS	0	0
10750000			ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DIFÍCIL COBRO	0	0
10800000			BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	1,142,349,712	1,172,501,030
10850000			OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	102,278,297,110	77,871,120,135
10900000			BIENES ADJUDICADOS (NETO)	6,100,015,821	7,373,450,229
10950000			INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	35,338,089,998	25,810,020,501
11000000			INVERSIONES PERMANENTES	1,498,937,574	1,407,941,382
11050000			ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA	0	0
11100000			IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	6,359,307,534	6,455,477,384
11150000			OTROS ACTIVOS	12,953,293,437	8,591,504,818
	11150100		Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	11,446,688,961	7,775,460,541
	11150200		Otros activos a corto y largo plazo	1,506,604,476	816,044,277
20000000			P A S I V O	1,604,835,509,068	1,379,204,591,076
20050000			CAPTACIÓN TRADICIONAL	918,725,628,321	765,808,907,610
	20050100		Depósitos de exigibilidad inmediata	635,920,296,840	553,214,336,640
	20050200		Depósitos a plazo	191,296,301,227	144,030,248,542
		20050201	Del público en general	156,951,677,067	139,362,523,845
		20050202	Mercado de dinero	34,344,624,160	4,667,724,697
	20050300		Títulos de crédito emitidos	91,509,030,254	68,564,322,428
20100000			PRÉSTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	32,706,343,684	12,829,141,993
	20100100		De exigibilidad inmediata	704,394,785	1,974,339,067
	20100200		De corto plazo	26,098,186,616	6,242,569,264
	20100300		De largo plazo	5,903,762,283	4,612,233,662
20150000			VALORES ASIGNADOS POR LIQUIDAR	0	0
20200000			ACREEDORES POR REPORTE	288,806,576,113	318,196,763,747
20250000			PRÉSTAMO DE VALORES	520,311	945,848
20300000			COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA	34,920,475,470	44,618,322,298
	20300100		Reportos (Saldo Acreedor)	0	3,011,650
	20300200		Préstamo de valores	34,920,475,470	37,817,197,649

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BACOMER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**BBVA BANCOMER, S.A., INSTITUCION
DE BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO BBVA BANCOMER**

BALANCE GENERAL DE INSTITUCIONES DE CRÉDITO

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

CONSOLIDADO

Impresión Final

(PESOS)

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
	20300300		Derivados	0	6,798,112,999
	20300400		Otros colaterales vendidos	0	0
20350000			DERIVADOS	121,270,283,949	75,162,287,862
	20350100		Con fines de negociación	113,455,897,222	70,899,813,089
	20350200		Con fines de cobertura	7,814,386,727	4,262,474,773
20400000			AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS	5,870,206,958	1,484,736,123
20450000			OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0
20500000			OTRAS CUENTAS POR PAGAR	115,902,281,021	91,787,729,504
	20500100		Impuestos a la utilidad por pagar	0	0
	20500200		Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	1,886,677	595,683
	20500300		Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno	0	0
	20500400		Acreedores por liquidación de operaciones	65,293,990,636	62,663,381,693
	20500500		Acreedores por cuentas de margen	0	0
	20500900		Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	25,675,077,021	4,540,440,742
	20500600		Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	24,931,326,687	24,583,311,386
20550000			OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	78,978,600,377	60,604,029,977
20600000			IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	0	0
20650000			CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	7,654,592,864	7,165,088,900
30000000			CAPITAL CONTABLE	143,030,616,251	134,320,474,426
30050000			CAPITAL CONTRIBUIDO	39,863,844,857	39,863,844,856
	30050100		Capital social	24,138,185,136	24,138,185,135
	30050200		Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su órgano de gobierno	0	0
	30050300		Prima en venta de acciones	15,725,659,721	15,725,659,721
	30050400		Obligaciones subordinadas en circulación	0	0
30100000			CAPITAL GANADO	103,130,248,530	94,420,072,601
	30100100		Reservas de capital	6,881,357,234	6,881,357,234
	30100200		Resultado de ejercicios anteriores	74,009,347,252	65,836,224,224
	30100300		Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	-152,519,853	883,757,371
	30100400		Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	564,907,603	813,063,466
	30100500		Efecto acumulado por conversión	322,165,211	147,096,085
	30100600		Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0
	30100700		Resultado neto	21,504,991,083	19,858,574,221
30030000			PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	36,522,864	36,556,969
40000000			CUENTAS DE ORDEN	11,949,902,270,362	3,583,677,384,609
40050000			Avales otorgados	0	0
40100000			Activos y pasivos contingentes	40,700,773	2,009,464
40150000			Compromisos crediticios	424,317,893,744	352,824,609,043
40200000			Bienes en fideicomiso o mandato	8,536,440,635,859	965,235,236,436
	40200100		Fideicomisos	368,851,720,036	371,815,444,576
	40200200		Mandatos	8,167,588,915,823	593,419,791,860
40300000			Bienes en custodia o en administración	191,152,769,026	295,574,310,648
40350000			Colaterales recibidos por la entidad	74,153,254,910	47,599,329,690
40400000			Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad	74,153,254,910	47,129,190,451
40450000			Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros	59,660,399,243	62,848,091,428
40500000			Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	10,463,199,122	15,062,536,149
40550000			Otras cuentas de registro	2,579,520,162,775	1,797,402,071,300

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BACOMER**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2015**

**BBVA BANCOMER, S.A., INSTITUCION
DE BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO BBVA BANCOMER**

ESTADO DE RESULTADOS DE INSTITUCIONES DE CRÉDITO

CONSOLIDADO

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

(PESOS)

Impresión Final

CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50050000	Ingresos por intereses	88,069,179,598	82,289,128,066
50100000	Gastos por intereses	20,255,895,837	20,361,615,172
50150000	Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	0	0
50200000	MARGEN FINANCIERO	67,813,283,761	61,927,512,894
50250000	Estimación preventiva para riesgos crediticios	21,244,405,922	19,022,502,692
50300000	MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS	46,568,877,839	42,905,010,202
50350000	Comisiones y tarifas cobradas	24,057,110,360	22,191,427,181
50400000	Comisiones y tarifas pagadas	8,164,579,286	6,750,462,707
50450000	Resultado por intermediación	2,597,751,980	3,033,045,994
50500000	Otros ingresos (egresos) de la operación	943,545,069	280,725,230
50600000	Gastos de administración y promoción	38,058,276,768	35,675,232,280
50650000	RESULTADO DE LA OPERACIÓN	27,944,429,194	25,984,513,620
51000000	Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	80,734,908	117,786,034
50820000	RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	28,025,164,102	26,102,299,654
50850000	Impuestos a la utilidad causados	5,488,040,981	7,173,777,296
50900000	Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	1,031,795,727	931,744,395
51100000	RESULTADO ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS	21,505,327,394	19,860,266,753
51150000	Operaciones discontinuadas	0	0
51200000	RESULTADO NETO	21,505,327,394	19,860,266,753
51250000	Participación no controladora	336,311	1,692,532
51300000	Resultado neto incluyendo participación de la controladora	21,504,991,083	19,858,574,221

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BACOMER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

BBVA BANCOMER, S.A., INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO BBVA BANCOMER **ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE INSTITUCIONES DE CRÉDITO**

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

CONSOLIDADO

(PESOS)

Impresión Final

CUENTA	SUB-CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL IMPORTE	AÑO ANTERIOR IMPORTE
820101000000		Resultado neto	21,504,991,083	19,858,574,221
820102000000		Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	8,307,672,108	10,194,243,759
	820102040000	Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión	0	0
	820102110000	Depreciaciones de inmuebles, mobiliario y equipo	1,716,456,095	1,370,856,607
	820102120000	Amortizaciones de activo intangibles	1,086,928,858	1,099,999,549
	820102060000	Provisiones	-1,090,042,880	1,568,849,907
	820102070000	Impuestos a la utilidad causados y diferidos	6,519,836,708	6,242,032,901
	820102080000	Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	-80,734,908	-117,786,034
	820102090000	Operaciones discontinuadas	0	0
	820102900000	Otros	155,228,235	30,290,829
		Actividades de operación		
	820103010000	Cambio en cuentas de margen	1,813,273,787	-2,789,844,836
	820103020000	Cambio en inversiones en valores	-55,637,580,915	-88,082,655,363
	820103030000	Cambio en deudores por reporto	-326,294,226	-67,786,329
	820103040000	Cambio en préstamo de valores (activo)	0	38,487
	820103050000	Cambio en derivados (activo)	-21,426,727,318	-7,406,190,404
	820103060000	Cambio de cartera de crédito (neto)	-63,222,181,232	-38,235,069,832
	820103070000	Cambio en derechos de cobro adquiridos (neto)	0	0
	820103080000	Cambio en beneficios por recibir en operaciones de bursatilización	22,679,197	2,896,881
	820103090000	Cambio en bienes adjudicados (neto)	721,899,800	256,914,868
	820103100000	Cambio en otros activos operativos (neto)	-42,775,874,750	-28,914,503,519
	820103110000	Cambio en captación tradicional	107,563,823,020	50,801,670,891
	820103120000	Cambio en préstamos interbancarios y de otros organismos	-17,141,195,946	-19,127,917,509
	820103130000	Cambio en acreedores por reporto	30,064,543,170	61,943,706,063
	820103140000	Cambio en préstamo de valores (pasivo)	-416,703	252,584
	820103150000	Cambio en colaterales vendidos o dados en garantía	-3,274,428,960	239,932,674
	820103160000	Cambio en derivados (pasivo)	19,510,041,242	9,512,710,716
	820103170000	Cambio en obligaciones en operaciones de bursatilización	0	0
	820103180000	Cambio en obligaciones subordinadas con características de pasivo	1,190,186,249	-5,501,554,926
	820103190000	Cambio en otros pasivos operativos	37,213,770,900	28,733,468,412
	820103200000	Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	-1,833,939,483	-970,054,472
	820103230000	Cobros de impuestos a la utilidad (devoluciones)	0	0
	820103240000	Pagos de impuestos a la utilidad	-9,032,807,777	-7,508,850,096
	820103900000	Otros	0	0
820103000000		Flujos netos de efectivo de actividades de operación	-16,571,229,945	-47,112,835,710
		Actividades de inversión		
	820104010000	Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo	33,688,030	5,025,274
	820104020000	Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	-8,142,199,125	-4,795,261,309
	820104030000	Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	0	0
	820104040000	Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	-121,319,465	-58,119,380
	820104050000	Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	0	0
	820104060000	Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	0	0
	820104070000	Cobros de dividendos en efectivo	110,000,000	132,058,057
	820104080000	Pagos por adquisición de activos intangibles	-732,233,877	-632,444,469
	820104090000	Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	376,250,688	0
	820104100000	Cobros por disposición de otros activos de larga duración	0	0
	820104110000	Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	0	0
	820104120000	Cobros asociados a instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0	0
	820104130000	Pagos asociados a instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0	0
	820104900000	Otros	0	0
820104000000		Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	-8,475,813,749	-5,348,741,827
		Actividades de financiamiento		
	820105010000	Cobros por emisión de acciones	0	0
	820105020000	Pagos por reembolsos de capital social	0	0
	820105030000	Pagos de dividendos en efectivo	-11,374,000,000	-10,752,500,000
	820105040000	Pagos asociados a la recompra de acciones propias	0	0
	820105050000	Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
	820105060000	Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
	820105900000	Otros	0	0
820105000000		Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	-11,374,000,000	-10,752,500,000

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BACOMER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

BBVA BANCOMER, S.A., INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO BBVA BANCOMER **ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE INSTITUCIONES DE CRÉDITO**
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

CONSOLIDADO

Impresión Final

(PESOS)

			AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
CUENTA	SUB-CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
820100000000		Incremento o disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo	-6,608,380,503	-33,161,259,557
820400000000		Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo	3,852,732,791	787,134,358
820200000000		Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	124,189,524,347	128,296,334,436
820000000000		Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	121,433,876,635	95,922,209,237

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2015

CLAVE DE COTIZACIÓN: BACOMER
 BBVA BANCOMER, S.A., INSTITUCION DE
 BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO
 BBVA BANCOMER

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE DE INSTITUCIONES DE

CRÉDITO

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

(PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

Concepto	Capital contribuido				Reservas de capital	Capital Ganado						Participación no controladora	Total capital contable
	Capital social	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su órgano de gobierno	Prima en venta de acciones	Obligaciones subordinadas en circulación		Resultado de ejercicios anteriores	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	Efecto acumulado por conversión	Resultado por tenencia de activos no monetarios	Resultado neto		
Saldo al inicio del periodo	24,138,185,136	0	15,725,659,721	0	6,881,357,234	60,638,724,222	897,578,437	707,210,653	203,815,198	0	24,744,623,030	36,186,578	133,973,340,209
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS PROPIETARIOS													
Suscripción de acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capitalización de utilidades	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Constitución de reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Traspaso del resultado neto a resultado de ejercicios anteriores	0	0	0	0	0	24,744,623,030	0	0	0	0	-24,744,623,030	0	0
Pago de dividendos	0	0	0	0	0	-11,374,000,000	0	0	0	0	0	0	-11,374,000,000
Otros.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total por movimientos inherentes a las decisiones de los propietarios	0	0	0	0	0	13,370,623,030	0	0	0	0	-24,744,623,030	0	-11,374,000,000
MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL													
Resultado neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	21,504,991,083	336,286	21,505,327,369
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0	0	0	0	0	-1,050,098,290	0	0	0	0	0	-1,050,098,290
Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo.	0	0	0	0	0	0	0	-142,303,050	0	0	0	0	-142,303,050
Efecto acumulado por conversión	0	0	0	0	0	0	0	0	118,350,013	0	0	0	118,350,013
Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de los movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral	0	0	0	0	0	0	-1,050,098,290	-142,303,050	118,350,013	0	21,504,991,083	336,286	20,431,276,042
Saldo al final del periodo	24,138,185,136	0	15,725,659,721	0	6,881,357,234	74,009,347,252	-152,519,853	564,907,603	322,165,211	0	21,504,991,083	36,522,864	143,030,616,251

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BACOMER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**BBVA BANCOMER, S.A., INSTITUCION
DE BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO BBVA BANCOMER**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS
DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 1 / 3

CONSOLIDADO

Impresión Final

Grupo Financiero BBVA Bancomer
Resultados del ejercicio 3T15
Cifras acumuladas en saldos puntuales.

Crédito

El Grupo Financiero BBVA Bancomer (GFBB) mantuvo una positiva evolución del portafolio crediticio. El crédito vigente alcanzó un saldo de 864 mil 783 millones de pesos (mdp), equivalente a un crecimiento anual de 17%. Asimismo, GFBB se posiciona como la institución financiera con el mayor crecimiento de saldo en crédito en los últimos 12 meses y mantiene la posición de liderazgo con una participación del 24%.

El mayor impulso de la cartera se observa dentro del portafolio de crédito comercial, que al cierre de septiembre de 2015 aumentó a una tasa de 26% anual. Destacando el crédito empresarial, especialmente a empresas medianas y PyMEs, que registran aumentos de doble dígito.

Por su parte, el crédito al consumo de nómina, personales y auto, aumentó 21% en el año. Destacar que la evolución de los créditos de nómina y personal, está apoyada por el otorgamiento de créditos a la propia base de clientes, que no solo permite seguir creciendo los volúmenes sino también mantener la calidad en estos portafolios.

Calidad crediticia

BBVA Bancomer cuenta con una prudente política de gestión de riesgo, que a través de modelos avanzados permiten anticipar riesgos y crecer el crédito manteniendo una buena calidad. Ello se puede ver reflejado en una mejora del índice de cartera vencida que pasó de 3.0% en septiembre de 2014 a 2.5% al cierre de septiembre de 2015, así como en la prima de riesgo que se mantiene estable en 3.3%. Por su parte, el índice de cobertura mejora para ubicarse en 123% al cierre de septiembre de 2015.

Depósitos

La captación bancaria, que incluye los depósitos de vista y plazo, cerró el trimestre con un saldo de 823,027 mdp, equivalente a un aumento anual de 19%. Los depósitos a la vista se ubican en 635 mil 716 mdp, equivalente a un 15% superior al del año previo. Esta evolución le permite a BBVA Bancomer consolidar la posición de liderazgo con una participación de mercado de 26%.

Cabe destacar que BBVA Bancomer también ha sido el banco con el mayor crecimiento en saldos de depósitos en los últimos doce meses, de acuerdo a la información pública de la CNBV.

Por su parte, los activos gestionados en los fondos de inversión se ubican en 345 mil 742 mdp, con un aumento del 2% anual.

Solvencia y Liquidez

Al cierre de septiembre de 2015, el índice de capital se mantiene holgadamente por encima de los requerimientos mínimos, ubicándose en 14.6%. Asimismo, BBVA Bancomer continua en cabal cumplimiento con las nuevas normas de liquidez que iniciaron en este año, el Coeficiente de Cobertura de Liquidez (CCL) se ubicó en 108.8% en el promedio del tercer trimestre del año.

Resultados

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BACOMER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**BBVA BANCOMER, S.A., INSTITUCION
DE BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO BBVA BANCOMER**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS
DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 2 / 3

CONSOLIDADO

Impresión Final

Al cierre de septiembre de 2015, GFBB alcanzó una utilidad neta de 25,554 mdp, que equivalen a un crecimiento anual del 5.8%, mejorando la tendencia de crecimiento respecto a los últimos trimestres.

Los resultados de GFBB están fundamentados en la constante generación de ingreso recurrente, en una adecuada gestión de los riesgos y en el control del gasto. Con ello, el margen financiero alcanzó los 74 mil 503 mdp, creciendo 9.5% en el año, impulsado por un mayor volumen de actividad crediticia y de depósitos, así como por la positiva evolución en el negocio de seguros.

Avance en Transformación

Como parte de la continua inversión en infraestructura que ha venido ejecutando BBVA Bancomer desde el 2013, al cierre de septiembre de 2015 se han remodelado 1,125 sucursales y se ha ejercido el 70% del monto total de la inversión. BBVA Bancomer opera una red de 1,824 sucursales y 10,169 cajeros automáticos (ATMs).

En términos digitales, recientemente se lanzó una aplicación móvil denominada "mPOS Flap", con la que se podrán realizar cobros con tarjetas de crédito y débito utilizando el teléfono móvil como terminal punto de venta.

Con todo lo anterior, BBVA Bancomer ha sido reconocido por Global Finance como Mejor Banco en México 2015, debido al buen desempeño financiero. Y también recibió el reconocimiento como Mejor Gestora para clientes institucionales y corporativos.

El siguiente cuadro presenta la contribución relativa de BBVA Bancomer al Grupo Financiero BBVA Bancomer correspondiente a septiembre de 2015.

RUBRO	CONTRIBUCIÓN (%)
cartera de crédito	100.00
captación tradicional	100.00
inversiones en valores	78.71
deudores por reporto, PRÉSTAMO de valores y derivados	96.83
activos	92.05
margen financiero	91.02
comisiones y tarifas, neto	100.00
resultado neto	84.16

Grupo Financiero BBVA Bancomer (GFBB) es una institución financiera con importante presencia en México en los negocios de banca múltiple, fondos de inversión, seguros, fondos de pensiones y envíos de dinero. Su principal actividad la realiza a través de BBVA Bancomer, subsidiaria bancaria líder en México en términos de activos, depósitos, cartera de crédito y número de sucursales. Su modelo de negocio consiste en una distribución segmentada por tipo de cliente con una filosofía de control de riesgo y un objetivo de crecimiento y rentabilidad a largo plazo. GFBB trabaja por un futuro mejor para las personas, ofreciendo a su clientela una relación de beneficio mutuo, servicio proactivo, asesoramiento y soluciones integrales. GFBB es una empresa controladora filial de Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (BBVA), que posee el 99.9% de las acciones de GFBB.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BACOMER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**BBVA BANCOMER, S.A., INSTITUCION
DE BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO BBVA BANCOMER**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS
DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 3 / 3

CONSOLIDADO

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BACOMER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**BBVA BANCOMER, S.A.,
INSTITUCION DE BANCA
MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO
BBVA BANCOMER**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

Las cifras de 2015 están expresadas en pesos corrientes.

Las operaciones en moneda extranjera y en UDIs, se valorizaron al tipo de cambio mensual emitido por Banco de México:

Dólar : 16.9053
UDI : 5.309716

El saldo histórico del Capital Social al 30 de Septiembre de 2015, es de 4'242,942 miles de pesos.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BACOMER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**BBVA BANCOMER, S.A., INSTITUCION
DE BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO BBVA BANCOMER**

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

se anexa archivo en pdf
